
 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t–  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

ATTI 
SITO WEB 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
(RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA) 
DESTINATO AGLI ALUNNI E AL PERSONALE DELLA SCUOLA DELLE SCUOLE ANNESSE AL 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “GIORDANO BRUNO” VIA SAN FRANCESCO D’ASSISI N. 119 
81024 MADDALONI (CE). 

SCUOLA PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO – LICEO CLASSICO E CLASSICO EUROPEO 

C.F. 93044680614  

CIG Z5E2EDF45F 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lett. a) e art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli  enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
D.lgs. 18 aprile 2016, n.50";  

VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 2018, n. 
129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018   avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2020 da parte del Commissario 
Straordinario  con delibera n. 1 del 23/12/2019; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento ed 
esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali 
(giuste Delibere n. 6 e 7 Verbale n. 4 del 08/10/2019 del Commissario 

Straordinario); 
TENUTO CONTO  che in data 31/12/2020 scadrà il contratto del servizio assicurativo in essere con 

l’Operatore Economico “Ambiente Scuola srl” via Petrella, 6 Milano; 
CONSIDERATA  la necessità di  procedere all’affidamento del servizio di assicurazione per un 

biennio  e  precisamente dal 01/01/2021 al 31/12/2022,  mediante gara ad 
evidenza pubblica, sotto soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016; 

DATO ATTO della necessità di affidare il suindicato servizio, per la copertura dei seguenti rischi 
assicurativi Responsabilità Civile Terzi (RCT) – Infortuni – Tutela legale – Assistenza 

a favore degli alunni iscritti alle Scuole Annesse al Convitto Nazionale Statale 
“Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) dei tre ordini di scuola: Primaria, Secondaria di 
I grado e Secondaria di II grado, oltre che per il Dirigente Scolastico, Direttore SGA 

Convitto Nazionale Statale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0007053/U del 22/10/2020 11:46:22

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/


 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t–  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

e Operatori Scolastici (personale docente/ non docente di ruolo e non) che 
intendono avvalersi; 

VISTO  l’art.1, comma 512, della la Legge 28 dicembre 2015 n.208 di Bilancio 2016 in 
materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come 
modificato dall’art.1, comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n.232, di Bilancio 2017, 
recante specifiche disposizioni circa gli approvvigionamenti della P.A. tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 
VERIFICATO      che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per gli acquisti nella P.A., per la stessa tipologia, non offre alcuna 
convenzione  relativa al servizio assicurativo  come si evince dalla documentazione 
agli atti di questa Stazione Appaltante ed allegata alla presente determina; 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di Operatori Economici sulla base di 

un’indagine di mercato, a scopo meramente esplorativo, attraverso la pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che  il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto di affidamento; 

 
DETERMINA 

 
Art.1) 

Il Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, in qualità di Stazione Appaltante, dà avvio alla 
procedura di gara previa consultazione di cinque  operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b), del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio assicurativo  a decorrere dal 01/01/2021 per un 
biennio fino al 31/12/2022 compreso. 

Art. 2) 

Che l’importo massimo stimato della polizza, di € 14.000,00 (quattordicimilaeuro) nel biennio (€ 7.000,00 
annuo) per un importo massimo pro capite di € 7,00; 
 

Art. 3) 
I cinque operatori economici saranno individuati mediante avviso per manifestazione di interesse ai sensi 
dell’art. 36 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata 
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, desumibili dai principi generali 

relativi ai contratti pubblici. 
Art.4) 

 
Il numero dei candidati destinatari della lettera di invito sarà pari a cinque (5). Nell’ipotesi in cui 
dovessero pervenire, agli esiti dell’avviso per la manifestazione d’interesse “de qua”, istanze di 
partecipazione in numero superiore a cinque si procederà - tenendo conto delle indicazioni previste dalle 

vigenti normative e dalle linee guida ANAC - ad un sorteggio cui verranno ammessi a presenziare i legali 
rappresentati degli operatori economici interessati o le persone dagli stessi incaricati a farne le veci, 
munite di formale atto di delega redatto ai sensi della vigente normativa di legge.  
Dell’eventuale data e orario previsti per il sorteggio, sarà data tempestiva comunicazione ai 
partecipanti tramite PEC.  
Qualora il numero dei partecipanti sia inferiore a cinque, la Stazione Appaltante li inviterà tutti, tenendo 
conto delle indicazioni previste dalle vigenti normative e dalle linee guida ANAC.  

 
Art. 5) 

Il servizio dovrà essere realizzato per il periodo 01/01/2021 al 31/12/2022 compreso. Il servizio 
assicurativo  non potrà prevedere clausole di rinnovo automatico. E’ consentito, nel caso di particolari 
esigenze di carattere organizzativo e previo accordo tra le parti, da concordare almeno due mesi prima 
della scadenza, solo una proroga per il tempo occorrente per l’attivazione del procedimento 
amministrativo ex novo, finalizzato ad indire una nuova gara ad evidenza pubblica per la stipula di un 

nuovo contratto. Durante il periodo di proroga, la compagnia assicuratrice dovrà garantire la 
prosecuzione del rapporto alle stesse condizioni contrattuali, in modo da garantire la continuità del 
servizio. 
 

Art. 6) 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/


 

 

 

 

 

 
  

 

 
www.cn gb . i t  -  www.convittogiordanobruno.gov. i t–  cevc0 1 0 0 0b @p ec . i s t ru z ion e . i t  

Il criterio  di aggiudicazione prescelto sarà  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

Art. 7) 
I termini e le modalità di presentazione delle offerte con i relativi requisiti, nonché ulteriori dettagli sulla 
procedura, saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito e nel Capitolato tecnico (parte 
integrante della lettera di invito). 

Art. 8) 
Possono partecipare alla manifestazione di interesse Compagnie di Assicurazione ed Agenti Intermediari 
assicurativi regolarmente iscritti ai rispettivi Albi Imprese /Registri presso l’IVASS. 

 
Art. 9) 

Una Commissione giudicatrice, appositamente costituita ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, procederà alla valutazione della documentazione Amministrativa, dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta 
Economica. 

Art. 10) 
Di imputare la spesa nell’Aggregato A01 Funzionamento Generale e decoro della scuola Voce di 
destinazione  1.3.11 Assicurazione del redigendo Programma Annuale E.F. 2021 delle Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni. 
 

Art. 11) 
Di sottoscrivere un contratto  una volta aggiudicata la gara. 
 

Art. 12) 
La presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente” 
del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” di Maddaloni. 
 

Art. 13) 
Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni  si riserva la facoltà di sospendere, 
modificare o annullare la procedura di gara e non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate 

esigenze di interesse pubblico. Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni si riserva, 
altresì, di procedere, in esplicazione del proprio potere di autotutela decisoria, all’adozione di 
provvedimento di annullamento d’ufficio dell’intera procedura, anche con efficacia retroattiva, qualora 
dovessero configurarsi vizi tali da rendere illegittima la procedura  

medesima: tanto sia con la finalità di salvaguardare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico 
assicurando la piena e corretta applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, pubblicità, 
che di assicurare di non arrecare danno o pregiudizio alcuno ai diritti ed agli interessi degli operatori 
economici. 

Art. 14) 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico pro-tempore del Convitto 
Nazionale Statale “Giordano Bruno” Maddaloni, prof. Rocco Gervasio. 
 

                                                                                IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                    

Prof. Rocco Gervasio 

 

http://www.convittogiordanobruno.gov.it/















		2020-10-22T11:22:44+0200
	ROCCO GERVASIO




